PORTARIA SECADM Nº 011/2026

LOCALIZA A PROFESSORA PB
PATRICIA RAASCH CHIAPANI DE
MARTIN NA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO PARA O ANO LETIVO
DE 2025.

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de Santa Maria de Jetibá,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Decreto Municipal nº 074/2025, que delega competências ao Secretário
de Administração e dá outras providências;

Considerando a Lei Municipal Nº 528/2000, art. 54, que dispõe à Secretaria de
Educação convocar profissionais do Magistério com exercício nas unidades escolares, por tempo
determinado, para atuação em atividades pedagógicas essenciais, sem prejuízo de seus direitos
e vantagens;

Considerando a CI/PMSMJ/SECEDU/N°149/2025, solicitando a localização da
servidora Patricia Raasch Chiapani de Martin na Secretaria de Educação para o ano letivo de
2025; e

Considerando o despacho na peça #39 do processo 2025-GBMTF, solicitando a
retificação da atuação e da matrícula da servidora, e

Considerando o disposto nos arts. 78 e 80 da Lei Orgânica do Município de Santa Maria
de Jetibá.

RESOLVE:

Art. 1º . O Art. 1º da Portaria nº 062/2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1° Localizar a Professora PB PATRICIA RAASCH CHIAPANI DE MARTIN,
Matrícula nº 53368, para atuar como Professora Municipal Coordenadora das Ações do PAES,
na Secretaria de Educação para o ano letivo de 2025.

Art. 2°. A Gerência de Recursos Humanos da Secretaria de Administração fará as
anotações pertinentes na ficha funcional individual da servidora.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Santa Maria de Jetibá - ES, 07 de janeiro de 2026.

LUIZ RICARDO DE SOUZA ALTOÉ
Secretário de Administração Interino

Portaria nº 2380/2025

	PORTARIA SECADM Nº 011/2026